
Página. 1

SAC-00175-2022
San José, 10 de Febrero del 2022

Sra.
Cecilia Soto
Subsecretaria Actas Corporativa
Secretaría de Actas Corporativa

Referencia: ACUERDO 9703-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Apoyo de la 
Secretaría de Actas Corporativa al Comité de Gastos del INS.2021. PÚBLICO

Estimada Señora: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9703, artículo II del 07 de febrero del 2022, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

La señora vicepresidente, Licda. Laura Mora Camacho, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio SAC-00151-2022 del 04 de febrero del 2022, mediante el 

cual la Secretaría de Actas Corporativa informa sobre la solicitud de la Gerencia para 

que este despacho brinde apoyo al Comité de Riesgos del INS. Dicho oficio pasará a 

formar parte del expediente de esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Primero: Que el señor presidente ha solicitado el apoyo de la Secretaría de Actas 

Corporativa al Comité de Gastos del INS, el cual está regulado en el Título XV del 

Manual de Reglamentos Administrativos, y que según ha informado la Gerencia,  

sesiona ordinariamente una vez al mes con una duración promedio de dos horas por 

sesión. 

Segundo: Que la Secretaría de Actas Corporativa ha manifestado su mejor disposición 

de colaborar con la petición del señor presidente, siendo de  recibo la petición del 

señor Secretario de Actas de que una vez valorada en la práctica si es factible la 

atención adecuada de dicho comité de acuerdo con su capacidad instalada, se le 

otorgue la posibilidad de  disponer de los recursos que fuesen necesarios, si fuese 

imprescindible y justificado, con la autorización del señor presidente. 

Tercero: Que compete a esta Junta Directiva asignar los órganos colegiados que debe 

atender la Secretaría de Actas Corporativa, por cuanto es una dependencia que está 

adscrita directamente a ella, y por lo tanto, debe conocer su capacidad para dichos 

ejecutar dichos menesteres. 

ACUERDA: 

Asignar a la Secretaría de Actas Corporativa el apoyo al Comité de Gastos del INS, 

otorgando al señor Secretario de Actas la posibilidad de disponer de los recursos que 

fuesen necesarios, si fuese imprescindible y justificado con la autorización del señor 

presidente, en aras de atender adecuadamente dicho comité. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS



Página. 3

Enviado: 10/02/2022 16:23:58

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson 
Mata/INS, José Arevalo/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana 
Auditor General INS/INS, Rodrigo Arce/INS, Priscilla Gamboa/INS, Rafael Murillo Vargas/INS, 
Jesus Alberto Chavarria/INS, Alexander Quiros/INS


